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Hozirgi davrda tabiiy resurslardan oqilona foydalanish masalasi jahonda eng

dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Aholi sonining o‘sishi sanoat va qishloq

xo’jaligining jadal rivojlanishi tabiatga bo‘lgan bosimni kuchaytirmoqda. Natijada

yer,  suv,  mineral  va  bioresurslarning  kamayishi  ekologik  muammolarning

chuqurlashuvi  kuzatilmoqda.  Shu sababli  hududiy xususiyatlarni  inobatga olgan

holda  tabiatdan  foydalanish  masalalarini  o‘rganish  muhim  ilmiy  va  amaliy

ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasining yirik sanoat hududlaridan biri bo‘lgan Navoiy

viloyati  tabiiy  resurslarga  boyligi  bilan  ajralib  turadi.  Viloyatda  oltin,  uran  va

boshqa  foydali  qazilmalarning  mavjudligi,  keng  yaylovlar  va  cheklangan  suv

resurslari  tabiatdan foydalanish  masalasini  yanada murakkablashtiradi.  Ayniqsa,

konchilik  sanoati,  sug’oriladigan  dehqonchilik  va  chorvachilik  faoliyati  atrof-

muhitga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda.

Navoiy viloyati  O‘zbekistonning eng yosh viloyatlaridan biri  hisoblanadi.

Viloyat  O‘zbekistonning  markaziy  qismida  joylashgan,  shu  bilan  birga

mamlakatimizda  hududiy  jihatdan  eng  katta  ma’muriy  birlik  bo‘lib,

Qoraqalpog’istondan  keyingi  ikkinchi  o‘rinni  egallaydi.  Viloyatning  shimoli-

g‘arbiy  qismi  Qizilqum  platosi  bilan  chegaradosh,  sharqda  esa  go‘zal  Nurota

tog‘lari bilan o‘ralgan. Viloyatning janubiy tomoni Zarafshon daryosi suvlari bilan

yuviladi.  Zarafshon  daryosining  yaqinligi,  yirik  qishloq  xo‘jaligi  hududning

markazida joylashganligi,  transport bilan yaxshi ta’minlanganligi  shaharning tez

o‘sish omili bo‘lib kelmoqda.

Navoiy viloyat zaminida shifobaxsh, sho’r va yer osti chuchuk suv zahiralari

aniqlangan  bo‘lib,  Tomdibuloq,  Qaraqota,  Chingildi  atrofida  topilgan
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minerallashgan  suvdan  xalq  salomatligini  mustahkamlash  va  tiklash,  hamda

xo‘jalik  ishlarida  unumli  foydalanilmoqda.  Viloyatning  asosiy  suv  manbai

yuqorida ta’kidlanganidek Zarafshon daryosi hisoblanadi.

Viloyatning geografik joylashuvi, iqlimi va tog’ kon sanoati rivojlanganligi

sababli  bu  yerda  turli  xildagi  tabiiy,  minerallashgan  boyliklar  mavjud.  Hudud

O‘zbekistonning  eng  yirik  tog’-kon  sanoat  markazlaridan  biri  bo’lib,  ayniqsa

quyidagi foydali qazilma boyliklariga ega:

Oltin  (Au)  -  dunyoning eng yirik  oltin  konlaridan biri  bo’lgan Muruntov

koni  aynan  ushbu  viloyatda  joylshgan.  Mazkur  kon  O‘zbekistonning  eng  yirik

sanoat tarmog‘i hisoblanadi.

Uran (U) - O‘zbekistonda qazib olinadigan uranning eng katta qismi aynan

mazkur viloyatga to‘g‘ri keladi. Uran asosan eksport qilinadi va atom energiyasi

uchun  xom  ashyo  hisoblanadi.  Bu  esa  respublikamizning  yetakchi  tarmog‘i

sanaladi.

Mis  (Cu) va  Volfram  (W) -  viloyatda  mis  va  volfram  zahiralari  ham

aniqlangan bo‘lib, ularning sanoatda ahamiyati yuqori hisoblanadi.

Ohaktosh  (CaCo3) va marmar () - Qurilish sanoati uchun muhim bo‘lgan

ohaktosh va marmar konlari viloyatning qurilish sanoati uchun muhim tabiiy resur

sanaladi.

Ko‘mir (C) va fosfarit  (Ca3(PO4)2) - ba’zi hududlarda ko‘mir va fosfarit

konlari zahiralari mavjud bo‘lib, uning viloyat sanoatidagi ulushi nisbatan pastroq

hisoblanadi.

Zarafshon daryosi-Asosiysuv manbayi bo‘lib,viloyatning qishloq xo‘jaligida

katta ahamiyatga ega.

Yer osti suvlari - ichimlik suvi va sanoat uchun foydalaniladigan yer osti

suvlari mavjud.

Navoiy  viloyatining  yer  resurslari  asosan  Qizilqum  cho‘li  hududida

joylashgan bo‘lib, tekislik va qumliklardan iborat. Viloyatning asosiy yer maydoni

103092 gektardan ortiq bo‘lib, qishloq xo’jaligi uchun yaylovlar, intensiv bog‘lar
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va issiqxonalar mavjud. Viloyat O‘rta Osiyoning yirik elektr energiya va kimyo

sanoati  markazi  hisoblanadi.  Hududda  21  ta  sanoat  korxonasi  mavjud  bo‘lib,

mazkur  korxonalar  yalpi  milliy  mahsulotning  asosiy  ko‘rsatkichlarini  beradi.

Viloyat sanoat tarmoqlarida elektr quvvati, mineral o‘g‘itlar, sintetik tolalar hamda

kislota ishlab chiqariladi.

Navoiy viloyatida 8 ta tuman bo‘lib, tumanlarni esa tabiiy resurslari tarkibini

to‘la tahlil qilgan holda o‘rganish mumkun:

Uchquduq  tumani –  tuman  ma’muriy  birlik  sifatida  1982-yil  12-martda

tashkil etilgan bo‘lib, asosan tabiiy resursga boy o‘lka hisoblanadi. Uning maydoni

46,63  ming  km2 ni  tashkil  etadi.  Tuman  shimoldan  Qozog’iston  Respublikasi,

g’arbdan Qoraqalpog’iston Respublikasi,  janubdan Buxoro viloyati  va sharqdan

Tomdi,  Konimex  tumanlari  bilan  chegaradosh.  Relyefi  asosan  tekislik  bo‘lib,

Qizilqum  cho‘lida  joylashgan.  Tuproqlari  taqirli,  sur-qo‘ng’ir  va  qumli

tuproqlardan iborat.  Yovvoyi  o‘simliklardan saksovul,  yantoq,  isiriq,  tuyaqorin,

selin, quyonsuyak kabilar o‘sadi. Uning zaminida uran, oltin, kumush, tabiiy gaz

(Gazli,  Toshquduq)  qurulish  materiallari  (qum,  shag’al)  shu  bilan  birga  turli

metallar  va  tabiiy  resurslar  uchraydi.  Shu  sababli  hududda  yirik  kon  sanoati

faoliyat  yuritadi.  Cho‘l-yaylov  hududlaridan  chorvachilik  maqsadlarida

foydalaniladi.

Tomdi tumani –ma’muriy birlik sifatida 1927-yil 3-iyulda tashkil etilgan.

Maydoni 42,4ming km2 Janubiy qismidan Konimex, Nurota tumanlari, shimoliy

qismidan  Qozog’istonning  Qizilo‘rda,  sharqiy  qismidan  Janubiy  Qozog’iston

viloyatlari,  janubi-sharqdan  Jizzax  viloyati,  g’arbiy  qismidan Uchquduq tumani

bilan  chegardosh.  Tomdi  tumanida  dunyodagi  eng  yirik  oltin  konlaridan  biri

Muruntov oltin koni ham joylashgan, bunga ko‘ra nodir metallar koni ham mavjud,

shu  bilan  birga  qurulish  materiallari  (kvars  qumi,  ohaktosh,  marmar,  shag’al).

Yerosti  suvlari  (arteziayan  quduqlar)  aholi  va  chrva  uchun  asosiy  manba

hisoblanadi.
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Konimex tumani –  tuman ma’muriy birlik  sifatida 1925-yil  29-sentabrda

tashkil etilgan. Maydoni 15,5 ming km2 ni tashkil etadi, tuman viloyatning shimoli-

g’arbida  joylashgan.  Sharqdan  Navbahor,  shimoli-sharqdan  Nurota,  g’arbdan

Tomdi,  Uchquduq  janubdan  Qiziltepa  tumanlari,  g’arbdan  Buxoro  viloyatining

G’ijduvon, Peshku tumanlari bilan chegaradosh. Hududda fosforit, uran, qurulish

materiallaridan ohaktosh, gips, qum va shag’al kabi xomashyo zaxiralari mavjud

va tuz kon zaxiralari ham uchraydi.

Nurota tuman- tuman 1926-yil  29-sentabrda tashkil etilgan. Maydoni 6,5

ming km2 ni tashkil etadi. U shimolda tomdi tumani, g’arbda Konimex tumanlari,

Buxoro viloyati, sharqdan Jizzax viloyati, janubdan Xatirchi tumanlari, Samarqand

viloyati bilan chegaradosh. Nurota tuman geografiyasi Navoiy viloyat tumanlari

orasida  eng  xilma-xil.  Tumanning  shimoliy  va  g’arbiy  qismida  cho‘l  va

dashtlar,janubiy  va  sharqiy  qismlarini  tog‘lar,yaylovlar  va  sug’oriladigan  yerlar

egallaydi. Tumanda asosan marmar va granitning yirik konlari bor. Tuman qishloq

xo‘jaligi asosan chorvachilik va dehqonchilik (g’allakorlik)ka ixtisoslashtirilgan.

Xatirchi  tuman-tuman  1926-yil  29-sentabrda  tashkil  etilgan,1992-yilda

Samarqand viloyati  tarkibidan Navoiy  viloyat  tarkibiga  kiritilgan.Maydoni  1,37

ming  km2 tashkil  etadi.Tuman  shimoldan  va  shimoliy  g’arbdan  viloyatning

Nurota,g‘arbda  Navbahor  tumanlari  bilan,janubdan  Zarafshon  daryosi  orqali

Samarqand  viloyatining  Paxtachi  va  Narpay  tumanlari,  janubi-sharqdan

Kattaqo‘rg’on hamda shimoli-sharqdan Qo‘shrabod tumanlari bilan chegaradosh.

Zarafshon daryosi va tuman hududidan o‘tuvchi kanallar sug’orma dehqonchilik

uchun  muhum  ahamiyatga  ega.  Tumanda  paxtachilik,  g’allachilik,  mevachilik

(meva, turshak, mayiz) va poliz ekinlari yetishtirish rivojlangan. Shu bilan birga

qurulish  materiallari  (ohaktosh,  shag’al,  gips)  va  metallmas  foydali  qazilmalar,

mineral xomashyolar keng tarqalgan.

Karmana  tuman-Tuman  1926-yil  29-sentabrda  tashkil  etilgan.  Maydoni

0,95ming km2 ni tashkil etadi. Navoiy viloyatining markaziy qismida joylashgan

bo‘lib  asosan  Zarafshon  daryosi  vodiysidagi  unumdor  yerlar  chuchuk  yerosti
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suvlari zahiralari va qorako‘lchilik uchun yaylovlarga boy hisoblanadi. Asosan suv

manbalari Zarafshon daryosi, Amu-Buxoro mashina kanali (Navoiy shoxobchasi),

hamda Kasaba, Xonim, Narpay kanallari. Sug‘oriladigan madaniylashgan, o‘tloq,

sur-qo‘ng‘ir va sho‘rtob tuproqlar.  Yer yuzasi qiya bo‘lib,adirlar va quruqdaryo

o‘zanlarida  chuchuk  suv  zaxiralari  mavjud.Tabiatida  jiyda,  tol,  oq  va  qora

saksavul, yantoq, yulg’un shuvoq, isiriq, juzg’un, cherkez, quynsuyak, segin, iloq,

qamish va sho‘rva kabi o‘simlik o‘sadi. Bundan tashqari shag’al, qum, ohaktosh,

gips va boshqa qurulishbop materiallarni ham ko‘rish mumkin.

Qiziltepa tumani-Tuman 1935-yil  9-fevralda tashkil  etilgan.  Maydoni 2,2

ming  km2 ni  tashkil  etadi.  Tuman  Zarafshon  daryo  vodiyida,  Malikcho‘l  va

Qizilqum  cho‘llari  tutashgan  hudda  joylashgan.  To‘dako‘l  va  Quyimozor  suv

omborlari  muhim  suv  manbalari  hisoblanadi.  Tuman  och  bo‘z  va  qumoq

tuproqlarga  ega  bo‘lib,  qishloq  xo‘jaligi  (paxtachilik,  g‘allachilik)  rivojlangan.

Shimoliy chegaradan oqib o‘tuvchi Zarafshon daryosi, shuningdek yirik To‘dako‘l

va  Quyimozor  nasos  omborlari  hamda  Amu-Buxoro  kanali  (Qiziltepa  va

Quyimozor nasos stansiyalari  orqali suv ta’minotini ta’minlaydi.  Hududda qum,

shag’al,  ohaktosh  va  gips  kabi  foydali  qazilma  konlari  uchraydi,  ular  asosan

qurulish va asosan qurulish sanoat ehtiyoji uchun foydalaniladi.

Navbahor tumani - hudud 1980-yil 12-martda tashkil etilgan. Maydoni 1,57

ming  km2ni  tashkil  etadi.  Tuman  asosan  viloyatning  janubi-sharqida,  ya’ni

Zarafshon  daryosining  shimoli-sharqiy  qirg’og’  bo‘ylab  Qoratov  va  Zarafshon

daryosi  oralig’ida  joylashgan.  Navbahor  tumani  hududining  ko‘p  qismi  cho‘l,

relyefi notekis, chuqurlik va tepaliklar almashinib boradi. Tuproqlari lyos, bo‘z,

qo‘ng’ir,  sho‘rtob  tuproqlar.  Yovvoyi  o‘simliklardan  yantoq,  shuvvoq,  isiriq

qamish,  zarpechak  va  boshqa  o‘sadi.  Tuman  xo‘jaliklari  suvni  Zarafshon

daryosidan chiqqan O‘ng qirg’oq kanali, Konimex, Chovli, Arabsaroy ariqlaridan

oladi.

Navoiy  viloyatining  tabiiy  resurslardan  foydalanishdagi  ahamiyati  yuqori

bo‘lib,  unda  sanoatning  mujassamlashuvi  kuzatiladi.  Shuningdek,  viloyatning
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ma’muriy birliklarida o‘rganilganidek tabiiy resurslar notekis joylashgan. Bu esa

tabiiy  resurslardan  samarali  foydalanish,  uning  optimallashtirish  masalalarini

yechish  yo‘llarini  ishlab  chiqishni  taqozo  etadi.  Viloyatda  sanoat  parkini

shakllantirib, ko‘p tarmoqli sanoat mahsulotlarini ishlab chiqish imkonini beradi.
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